省十二届人大常委会

	第三十次会议文件（八）

湖南省人民政府关于提请审议《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》和《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案

（草案）的议案

省人大常委会：

为提高我省电力设施建设效率和适应国家商事制度改革的要求，省人民政府拟定了《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》和《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案（草案）及其说明，现提请审议。
                       省  长  许达哲（盖章）

                                 2017年5月24日

关于《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》和《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案（草案）的说明

——2017年5月24日在省十二届人大常委会第三十次会议上
省政府法制办主任  肖迪明
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受省人民政府委托，现就《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》和《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案（草案）作如下说明。

   一、修改两个条例的必要性

（一）修改《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》的必要性。根据湖南省电网“十三五”发展规划，2016年至2020年我省将建设110-550千伏电力线路约7700公里，需建设铁塔约2.6万个。根据《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》的现有规定，建设铁塔需事先征地。由于铁塔相对分散而且数量众多，征地工作量大，耗时长，不利于电网建设。根据省政府领导对国家电网湖南省电力公司《关于办理输电线路工程塔基用地预审的请示》的批示精神，省国土资源厅、省经信委、省政府法制办对输电线路铁塔塔基用地问题进行了认真研究。据了解，湖北、江苏、甘肃、河北等省的地方性法规规定，输电线路铁塔建设不实行征地。2011年6月3日，全国人大常委会法工委答复黑龙江省人大常委会法工委《关于地方性法规中规定架空输电线路走廊不实行征地是否违法请示》的意见认为，地方性法规可以规定架空输电线路走廊不实行征地。为了简化程序，为我省电网建设提供便利，对《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》个别条文进行修改是必要的。

（二）修改《湖南省统计管理条例》的必要性。为了深化商事制度改革、优化营商环境，国务院全面实行“五证合一、一照一码”，国家机关、社会团体、企业事业组织和个体工商户不再另行办理统计登记证，统计部门应当通过部门信息共享的方式获取上述主体的成立、变更、吊销、注销或者撤销记录信息。为了与“五证合一、一照一码”登记制度改革要求相一致，根据《国务院办公厅关于加快推进“五证合一、一照一码”登记制度改革的通知》（国办发[2016]53号）的要求，对《湖南省统计管理条例》个别条文进行修改是必要的。

二、起草和审查过程
省经信委、省统计局高度重视两部地方性法规的修改工作，成立了起草工作小组，经充分调研和听取意见，并经委（局）务会议研究通过，形成了《修正案（草案送审稿）》。
省政府法制办收到省经信委、省统计局报送的《修正案（草案送审稿）》后，书面征求了有关省直部门和市州政府的意见，赴湘潭、衡阳市进行了立法调研，在省政府门户网站、省政府法制网上公开征求意见，召开了省直部门协调会。根据各方面意见，经过反复修改，形成了《修正案（草案）》。《修正案（草案）》经3月27日省人民政府第100次常务会议审议并原则通过。

三、修改的主要内容
（一）关于《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》的修改。

1.为了规范电力设施建设，提高输电线路铁塔建设效率，将第十条修改为:“电力设施建设应当坚持保护耕地、节约利用土地的原则，并遵守有关法律、法规和行业标准及技术规范。”

“架空电力线路走廊（包括电杆、铁塔、拉线基础）和地下电缆通道建设不实行征地。”

“架空电力线路的电杆、铁塔、拉线需要用地的，电力建设单位应当和相关农村集体经济组织或者个人签订协议，明确用地位置、保护责任，并参照当地征地补偿标准给予补偿。”

2.为了使电力设施保护标志设立工作落到实处，在第十六条最后增加一款:“电力设施保护相关标志的设立，由电力行政主管部门组织并委托电力设施所有人或者管理人具体实施。”

3.为了加大对窃电行为的打击力度，将第三十二条第七项修改为:“采取私自更改变压器铭牌参数或者容量致使变压器铭牌参数与容量不一致的方式用电。”

4.考虑到《用电检查管理办法》已经被国家发改委废止，将第三十五条第一款修改为：“ 供电企业查电人员进行用电检查时，不得少于两人，并出示工作证件，检查完后制作用电检查记录。用户应当提供便利”。

此外，对个别条文的文字作了修改。

（二）关于《湖南省统计管理条例》的修改。

根据国家“五证合一、一照一码”登记制度改革要求，将第十条修改为:“县级以上人民政府机构编制管理、民政、工商行政管理等部门应当通过统一的信息共享平台或者采取其他方式，及时向同级人民政府统计机构提供本行政区域内国家机关、社会团体、企业事业组织、个体工商户的成立、变更、吊销、注销或者撤销记录信息。”

    “县级以上人民政府统计机构应当充分利用有关部门提供的记录信息更新统计基本单位名录库；有关部门提供的记录信息不能满足统计工作需要的，可以补充采集。”

    《修正案（草案）》和以上说明是否妥当，请审议。
《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案（草案）

    一、对《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》作出修改
    （一）将第九条第一款中的“城乡建设总体规划”修改为“城乡规划”。

    （二）将第十条修改为：“电力设施建设应当坚持保护耕地、节约利用土地的原则，并遵守有关法律、法规和行业标准及技术规范。”

    “架空电力线路走廊（包括电杆、铁塔、拉线基础）和地下电缆通道建设不实行征地。”

    “架空电力线路的电杆、铁塔、拉线需要用地的，电力建设单位应当和相关农村集体经济组织或者个人签订协议，明确用地位置、保护责任，并参照当地征地补偿标准给予补偿。”

    （三）删除第十三条中的“第十条”。

（四）第十六条增加一款，作为第三款：“电力设施保护相关标志的设立，由电力行政主管部门组织并委托电力设施所有人或者管理人具体实施。”

    （五）将第三十二条第七项修改为：“采取私自更改变压器铭牌参数或者容量致使变压器铭牌参数与容量不一致的方式用电”。

（六）将第三十五条第一款修改为：“ 供电企业查电人员进行用电检查时，不得少于两人，并出示工作证件，检查完后制作用电检查记录。用户应当提供便利。”

将第二款、第三款中的“用电检查人员”修改为“供电企业查电人员”。

    二、对《湖南省统计管理条例》作出修改

将第十条修改为：“县级以上人民政府机构编制管理、民政、工商行政管理等部门应当通过统一的信息共享平台或者采取其他方式，及时向同级人民政府统计机构提供本行政区域内国家机关、社会团体、企业事业组织、个体工商户的成立、变更、吊销、注销或者撤销记录。”

“县级以上人民政府统计机构应当充分利用有关部门提供的记录信息更新统计基本单位名录库；有关部门提供的记录信息不能满足统计工作需要的，可以补充采集。”

《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》和《湖南省统计管理条例》两部地方性法规修正案（草案）对照表

一、《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》修改对照表
	原条文
	修改后条文
	理由和依据

	    第九条第一款  电力发展规划应当依照法定程序编制和批准，并纳入城乡建设总体规划。任何单位和个人不得擅自变更经批准的电力发展规划。
	    第九条第一款  电力发展规划应当依照法定程序编制和批准，并纳入城乡规划。任何单位和个人不得擅自变更经批准的电力发展规划。
	   将第一款中的“城乡建设总体规划”修改为“城乡规划”更加准确。

	    第十条  架空电力线路的塔基础用地由电力建设单位以县、市（区）为单位统一向省人民政府国土资源行政主管部门申请办理用地手续。

架空电力线路的电杆、拉线需要用地的，电力建设单位应当和相关的农村集体经济组织或者个人签订协议，明确用地位置、保护责任、补偿金额等内容。

架空电力线路走廊和地下电缆通道建设不实行征地。
	第十条  电力设施建设应当坚持保护耕地、节约利用土地的原则，并遵守有关法律、法规和行业标准及技术规范。

架空电力线路走廊（包括电杆、铁塔、拉线基础）和地下电缆通道建设不实行征地。

架空电力线路的电杆、铁塔、拉线需要用地的，电力建设单位应当和相关农村集体经济组织或者个人签订协议，明确用地位置、保护责任，并参照当地征地补偿标准给予补偿。
	   1、根据湖南电网“十三五”发展规划，2016年至2020年全省将建设110-500千伏线路约7700公里，铁塔约2.6万个，预计征地面积约400公顷。由于铁塔数量众多而且分散性大，征地手续办理工作难度大，不利于加快我省电网建设。另外，实行征地需要大量占用我省建设用地指标，给土地管理工作带来压力。
2、《湖北省电力设施建设与保护条例》第十七条：“架空电力线路走廊（包括杆、塔基础）和地下电缆通道建设不实行征地，电力设施建设单位应当对杆、塔基础用地的建设用地使用权人或者土地承包经营权人给予一次性经济补偿。”
3、《江苏省电力保护条例》第六条：“架空电力线路走廊（包括杆、塔基础）和地下电缆通道建设不实行征地，电力建设单位应当对杆、塔基础用地的土地承包经营权人或者建设用地使用权人给予一次性经济补偿。”

	第十三条  本条例第十条、第十一条和第十二条规定的具体补偿标准，由省人民政府制定。
	第十三条   删除本条中的“第十条”。
	    修改后原条例第十条的补偿标准已经明确，因此删除此处“第十条”。

	第十六条　电力行政主管部门应当采取以下措施，保护电力设施：
（一）在必要的架空电力线路保护区的区界上设立保护标志，并标明保护区的宽度和保护规定；
（二）在架空电力线路跨越重要公路的区段设立保护标志，并标明电力线路下穿越物体的限制高度；
（三）地下、水底电缆铺设后，应当设立永久性标志，并将电缆所在位置书面通知有关部门；
（四）在发电厂、水电站大坝、变电站的保护区域内设立禁区标志，并标明保护区的范围和保护规定。
在架空电力线路跨越航道的区段，电力行政主管部门应当设立保护标志，并标明电力线路下穿越物体的限制高度；设置在河道中的塔杆影响通航安全需要设立特别标志的，由电力行政主管部门会同水路交通管理部门协商处理。
	第十六条　第一款同左
第二款同左
增加一款作为第三款：电力设施保护相关标志的设立，由电力行政主管部门组织并委托电力设施所有人或者管理人具体实施。
	   《〈湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例〉释义》关于原《条例》第十六条的具体释义已明确：“标志的设立由电力行政主管部门组织、委托有关电力企业具体实施”。为了落实各方职责，在本条加以明确。

	第三十二条　禁止下列窃电行为：
…
（1） 私自更改变压器铭牌参数用电；
    …
	第三十二条  禁止下列窃电行为：
…
（七）采取私自更改变压器铭牌参数或者容量致使变压器铭牌参数与容量不一致的方式用电；
…
	    通过私自更改变压器容量致使铭牌参数和容量不一致进行窃电是当前电力行政执法中遇到的普遍情况，有必要通过立法形式给予规范。

	    第三十五条　供电企业查电人员按照《用电检查管理办法》对用户依法进行用电安全检查时，不得少于两人，并应当出示《用电检查证》，检查完后制作用电检查记录。用户应当提供便利。
用电检查人员在检查时发现窃电行为的，应当予以制止，必要时向电力行政主管部门报告。
用电检查人员可以通过录像、摄影、现场保存窃电装置等方式保存窃电的证据。
	第三十五条  供电企业查电人员进行用电检查时，不得少于两人，并出示工作证件，检查完后制作用电检查记录。用户应当提供便利。
供电企业查电人员在检查时发现窃电行为的，应当予以制止，必要时向电力行政主管部门报告。
供电企业查电人员可以通过录像、摄影、现场保存窃电装置等方式保存窃电的证据。
	   《用电检查管理办法》已被国家发改委废止。

二、《湖南省统计管理条例》修改对照表
	原条文
	修改后条文
	理由和依据

	    第十条  本省行政区域内的国家机关、社会团体、企业事业组织以及个体工商户成立、变更或者撤销时，应当在决定或者批准之日起30日内，向当地人民政府统计机构报告备案，提供资料。本省在省外、境外、国外的企业事业组织成立、变更或者撤销时，应当在决定或者批准决定之日起60日内，由其主管部门向当地人民政府统计机构报告备案，并提供资料。

    固定资产投资新开工项目和竣工项目应当在开工或者竣工之日起30日内，由项目单位向当地人民政府统计机构报告备案，并提供资料。

    统计机构应当采取措施，简化程序，为统计调查对象办理备案手续提供方便。
	第十条  县级以上人民政府机构编制管理、民政、工商行政管理等部门应当通过统一的信息共享平台或者采取其他方式，及时向同级人民政府统计机构提供本行政区域内国家机关、社会团体、企业事业组织、个体工商户的成立、变更、吊销、注销或者撤销记录。

县级以上人民政府统计机构应当充分利用有关部门提供的记录信息更新统计基本单位名录库；有关部门提供的记录信息不能满足统计工作需要的，可以补充采集。
	国务院办公厅《关于加快推进“五证合一、一照一码”登记制度改革的通知》（国办发[2016]53号）要求各地对与“五证合一、一照一码”登记制度改革相冲突的地方性法规按照程序进行修订和完善。

PAGE
2